Дело № 5-97-79/2021
91MS0097-01-2021-000027-31

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

15 февраля 2021 года 					                          г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Зайцева М.О. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела полиции № 3 «Массандровский» УМВД России по г. Ялте, в отношении:
Оглы Давида Альбертовича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
по ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

30 декабря 2020 года в 15 часов 00 минут в районе дома «ИЗЪЯТО» Оглы Д.А. осуществлял предпринимательскую деятельность, а именно торговал икрой «Лососевой» в железных банках, по 300 рублей за одну банку, без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Оглы Д.А.надлежащим образом уведомлялся о времени и месте рассмотрения дела, однако в суд не явился, о причинах неявки суду не сообщил.
При таких обстоятельствах, полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
В силу ст. 23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении         № 370362/7593 от 30.12.2020 года; письменным объяснением Оглы Д.А.от 30.12.2020 года; рапортом УУП ОП № 3 «Массандровский» УМВД России по г. Ялте «ИЗЪЯТО» от 30.12.2020 года; фотоматериалом.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновностиОглы Д.А. в совершении административного правонарушения.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения и личность Оглы Д.А. который ранее привлекался к административной ответственности за совершение административного правонарушения в области предпринимательской деятельности.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Оглы Д.А., является признание вины (согласно письменных объяснений).
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Оглы Д.А. является повторное совершение однородного административного правонарушения (п.2 ч.1ст.4.3 КоАП РФ).
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Оглы Д.А., не установлено.
Исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде штрафа.
Руководствуясь ст.ст.4.1-4.3, 14.1, 29.1-29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Оглы Давида Альбертовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 700 (семьсот) рублей 00 копеек.
Реквизиты для оплаты штрафа:
Юридический адрес:
Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь
ИНН 9102013284
КПП 910201001
БИК 013510002
Единый казначейский счет  40102810645370000035
Казначейский счет  03100643000000017500
Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым
Код Сводного реестра 35220323
ОКТМО 35729000
КБК 828 1 16 01143 01 0001 140
Штраф по постановлению № 5-97-79/2021 от 15.02.2021 года.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья                                                                 М.О. Зайцева